2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   АРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от ____30.12.2014_____

            № __3997____

г. Армавир

О внесении изменений в постановление главы муниципального образования город Армавир от 21 ноября 2008 года № 3590 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии и образовательных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир»
В соответствии с постановлением главы муниципального образования город Армавир от 21 ноября 2008 года № 3589 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Армавир», постановлением администрации муниципального образования город Армавир от 1 марта 2013 года № 702 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы муниципального образования город Армавир, направленные на повышение эффективности сферы культуры» и в целях поэтапного повышения средней заработной платы работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир и ее доведения до уровня средней заработной платы по Краснодарскому краю  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы муниципального образования город Армавир от 21 ноября 2008 года № 3590 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии и образовательных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир» следующие изменения:
1) по тексту постановления слова "минимальный оклад, оклад (должностной оклад), ставка заработной платы, минимальные размеры должностных окладов" в соответствующих числах и падежах заменить словами "базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной платы, базовые должностные оклады" в соответствующих числах и падежах.
2) главу I приложения № 1 к постановлению дополнить абзацами восьмым, девятым и десятым следующего содержания:

«При формировании фонда оплаты труда работникам сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для осуществления выплат стимулирующего характера (в расчете на год) в размере двенадцати должностных окладов.
Доля административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения не может составлять более 40 процентов.
Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера определяются в соответствии с настоящим Положением с учетом разработанных в учреждении показателей и критериев оценки эффективности труда работников, включая механизм увязки размера оплаты труда работников и руководителей учреждений с конкретными показателями качества и количества оказываемых услуг (выполняемых работ)»;
3) в пункте 1.1 раздела 1 главы II приложения № 1 к постановлению заменить числа «3200», «4350», «5000» и «5700» числами «4657», «6332», «7277» и «8294» соответственно;

4) в пункте 2.1 раздела 2 главы II приложения № 1 к постановлению заменить числа «4350», «5000» и «5350» числами «6332», «7277» и «7786» соответственно;

5) пункт 3.1 раздела 3 главы II приложения № 1 к постановлению изложить в новой редакции:
«3.1. Базовые должностные оклады работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочих) устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ:
	Разряды выполняемых работ в соответствии

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	базовые должностные оклады, рублей

	4221
	4803
	5458
	6332
	6840
	7277
	7495
	7713

В учреждениях могут утверждаться перечни высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и ответственных работах. Высококвалифицированным рабочим базовый оклад устанавливается по 8 квалификационному разряду работ.»
6) пункт 4.2 раздела 4 главы II приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
«4.2. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам в целях материального стимулирования их труда.

При установлении надбавки учитываются:

интенсивность и напряженность работы;

особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения.

В целях оценки интенсивности и результатов работы работников в учреждении разрабатываются соответствующие критерии оценки по каждой должности, которые должны быть согласованы с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир. Размер надбавки устанавливается в процентном отношении к окладу, при наличии денежных средств, на основании протокола заседания комиссии учреждения для оценки интенсивности и результатов деятельности работников.

Надбавка устанавливается сроком не более 3 месяцев. Размер надбавки – не более 500 процентов оклада.»;
7) в пункте 6.1 раздела 6 главы II приложения № 1 к постановлению слова «премия за интенсивность и высокие результаты работы» заменить словами «премия за эффективность и результативность деятельности»;
8) пункт 6.5 раздела 6 главы II приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
«6.5. Премия за эффективность и результативность деятельности выплачивается работникам единовременно в целях установления механизма связи заработной платы с результативностью труда и усиления материальной заинтересованности работников в инновационной деятельности по развитию учреждения, в проявлении творческой и профессиональной активности, повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг, закрепления квалифицированных кадров.

Премия за эффективность и результативность деятельности осуществляется всем работникам учреждений культуры, в том числе выполняющим работу на условиях внешнего совместительства.

Премии по показателям эффективности и результативности деятельности осуществляются ежемесячно, при наличии денежных средств, на основании протокола заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников и предельными размерами не ограничиваются.

В целях оценки эффективности и результативности деятельности работников в учреждении разрабатываются критерии оценки эффективности и результативности деятельности по каждой должности с указанием по каждому критерию возможной оценки в баллах, которые должны быть согласованы с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир. Наибольшую значимость (более высокую возможную оценку в баллах) должны иметь критерии, непосредственно влияющие на показатели оценки деятельности учреждения.

Результат заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников оформляется в виде итоговой таблицы, в которой отражается интегральный показатель деятельности (баллы) по каждому  работнику  учреждения.

Путем суммирования баллов, набранных всеми работниками (включая руководителя), находится общее количество баллов (Окб) для определения денежного веса одного балла.

Денежный вес одного балла определяется по формуле:

       Двб = ФОТп /Окб, где

Двб – денежный вес одного балла (в рублях);

ФОТп – размер части фонда оплаты труда учреждения в текущем периоде, отводимой на премию за эффективность и результативность деятельности (в рублях);

Окб – общее количество баллов, набранное всеми работниками учреждения  по итогам прошедшего периода.

Размер премии работнику в соответствующем периоде (Рп) определяется по формуле:

       Рп = Двб х Кб,  где

Кб – количество баллов, набранное работником по итогам прошедшего периода.

Размер премии работников учреждения, рассчитанный на основе протокола заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников, оформляется приказом директора учреждения.

Премия является составной частью заработной платы работника и производится в сроки, установленные учреждениям для выплаты заработной платы.

При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам работы за месяц.»;
9) абзацы второй и третий пункта 7.1 раздела 7 главы II приложения № 1 к постановлению изложить в новой редакции:

«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором в соответствии с Порядком, утвержденным главой муниципального образования город Армавир.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников этих учреждений устанавливается в кратности от 1 до 3. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников этого учреждения может быть увеличен по решению отдела культуры  администрации муниципального образования город Армавир в отношении руководителя учреждения, включенного в соответствующий перечень, утверждаемый этим органом.»

10) в пункте 7.2 раздела 7 главы II приложения № 1 к постановлению слово «ежегодно» исключить;
11) в абзаце втором пункта 7.4 раздела 7 главы II приложения № 1 к постановлению слово «ежегодно» исключить;
12) раздел I приложения №2 к постановлению дополнить абзацами восьмым, девятым и десятым следующего содержания:

«При формировании фонда оплаты труда работникам сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для осуществления выплат стимулирующего характера (в расчете на год) в размере двенадцати должностных окладов.

Доля административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения не может составлять более 40 процентов.

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера определяются в соответствии с настоящим Положением с учетом разработанных в учреждении показателей и критериев оценки эффективности труда работников, включая механизм увязки размера оплаты труда работников и руководителей учреждений с конкретными показателями качества и количества оказываемых услуг (выполняемых работ)»;
13) абзац первый пункта 1 раздела II приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«1. Базовые должностные оклады работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ:
	№ п/п
	Наименование ПКГ
	Базовый должностной оклад, рублей

	1.
	Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	4366

	2.
	Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	4948

	3.
	Должности педагогических работников

	6111

	4.
	Должности руководителей структурных подразделений

	6695

*в том числе ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 115 рублей, которая не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат.»;

14) пункт 6.1 раздела II приложения № 2 к постановлению изложить в новой редакции:

«6.1. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается педагогическим работникам, работникам из числа учебно-вспомогательного персонала и другим работникам.

В целях оценки интенсивности и результатов работы работников в учреждении разрабатываются соответствующие критерии оценки по каждой должности, которые должны быть согласованы с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир. Размер надбавки устанавливается в процентном отношении к окладу, при наличии денежных средств, на основании протокола заседания комиссии учреждения для оценки интенсивности и результатов деятельности работников по результатам работы.

Надбавка устанавливается сроком не более 3 месяцев. Размер надбавки – до 200 процентов оклада.»;
15) пункт 1 раздела III приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«1. Базовые должностные оклады работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочих), занимающих должности по профессиям, перечисленным в приложении № 4 к настоящему постановлению, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ:
	Разряды выполняемых работ в соответствии

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Базовые должностные оклады, рублей

	4221
	4803
	5458
	6332
	6840
	7277
	7495
	7713

В учреждениях могут утверждаться перечни высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и ответственных работах. Высококвалифицированным рабочим базовый оклад устанавливается по 8 квалификационному разряду работ.»

16) абзацы второй и третий пункта 1 раздела IV приложения № 2 к постановлению изложить в новой редакции:

«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором в соответствии с Порядком, утвержденным главой муниципального образования город Армавир.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников этих учреждений устанавливается в кратности от 1 до 3. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников этого учреждения может быть увеличен по решению отдела культуры  администрации муниципального образования город Армавир в отношении руководителя учреждения, включенного в соответствующий перечень, утверждаемый этим органом.»

17) в пункте 2 раздела IV приложения № 2 к постановлению слово «ежегодно» исключить;
18) в пункте 4 раздела IV приложения № 2 к постановлению слово «ежегодно» исключить;
19) пункт 1 раздела VI приложения № 2 к постановлению дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) педагогическим работникам на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.»;
20) пункт 10 раздела VI приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«10. Ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями выплачивается педагогическим работникам в размере 115 рублей.

Компенсация образует новый минимальный размер оклада и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат.»;
21) раздел VI приложения № 2 к постановлению дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладу работника без применения повышающих коэффициентов и других стимулирующих выплат пропорционально объему педагогической нагрузки, за исключением ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, не образуют новый оклад и не учитываются при начислении иных выплат стимулирующего характера.»;
22) в пункте 1 раздела VII приложения № 2 к постановлению слова «премия за интенсивность и высокие результаты работы» заменить словами «премия за эффективность и результативность деятельности»;
23) пункт 5 раздела VII приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«5. Премия за эффективность и результативность деятельности выплачивается работникам единовременно в целях установления механизма связи заработной платы с результативностью труда и усиления материальной заинтересованности работников в инновационной деятельности по развитию учреждения, в проявлении творческой и профессиональной активности, повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг, закрепления квалифицированных кадров.

Премия за эффективность и результативность деятельности осуществляется всем работникам учреждений культуры, в том числе выполняющим работу на условиях внешнего совместительства.

Премии по показателям эффективности и результативности деятельности осуществляются ежемесячно, при наличии денежных средств, на основании протокола заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников и предельными размерами не ограничиваются.

В целях оценки эффективности и результативности деятельности работников в учреждении разрабатываются критерии оценки эффективности и результативности деятельности по каждой должности с указанием по каждому критерию возможной оценки в баллах, которые должны быть согласованы с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир. Наибольшую значимость (более высокую возможную оценку в баллах) должны иметь критерии, непосредственно влияющие на показатели оценки деятельности учреждения.

Результат заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников оформляется в виде итоговой таблицы, в которой отражается интегральный показатель деятельности (баллы) по каждому работнику  учреждения.

Путем суммирования баллов, набранных всеми работниками (включая руководителя), находится общее количество баллов (Окб) для определения денежного веса одного балла.

Денежный вес одного балла определяется по формуле:

       Двб = ФОТп /Окб,  где

Двб – денежный вес одного балла (в рублях);

ФОТп – размер части фонда оплаты труда учреждения в текущем периоде, отводимой на премию за эффективность и результативность деятельности (в рублях);

Окб – общее количество баллов, набранное всеми работниками учреждения  по итогам прошедшего периода.

Размер премии работнику в соответствующем периоде (Рп) определяется по формуле:

       Рп = Двб х Кб,  где

Кб – количество баллов, набранное работником по итогам прошедшего периода.

Размер премии работников учреждения, рассчитанный на основе протокола заседания комиссии учреждения для оценки эффективности и результативности деятельности работников, оформляется приказом директора учреждения.

Премия является составной частью заработной платы работника и производится в сроки, установленные учреждениям для выплаты заработной платы.

При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам работы за месяц.».
2. Сектору информационных технологий (Степовой) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования город Армавир в сети «Интернет» (www.armawir.ru).
3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации муниципального образования город Армавир (Аржаков) обеспечить размещение информации об официальном опубликовании настоящего постановления в газете «Армавирский собеседник».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город Армавир И.Н.Хитрову.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяет действие подпунктов 6, 7, 8, 14, 22, 23 пункта 1 на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава муниципального образования
город Армавир

А.Ю.Харченко